
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office(kprimariaslatina.ro; site: www.prirnariaslatina.ro 

Nr. 521/26.11.2025 
HOTĂRÂRE 

Referitoare la: aprobarea asocierii in vederea cooperării între Municipiul Slatina şi S.C. 
ALRO S.A. pentru realizarea şi amplasarea pe domeniul public a unui monument 
reprezentativ pentru Municipiul Slatina 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULLTI SLATINA, intrunit in şedinţa ordinară din data de 
26.11.2025. 

Având in vedere: 
- referatul de propunere nr. 122060/20.11.2025, intocmit de către Direcţia Administrare 

Patrimoniu - Serviciul Unitate Locală de Monitorizare; 
- iniţiativa Primarului Municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr. 

122061/20.11.2025; 
- raportul de specialitate nr. 122070/20.11.2025, intocmit de către Direcţia Administrare 

Patrimoniu - Serviciul Unitate Locală de Monitorizare; 
- raportul de specialitate nr. 122072/20.11.2025, intocmit de către Serviciul Juridic şi 

indrumare Asociaţii de Proprietari; 
- raportul de specialitate nr.122073/20.11.2025, intocmit de către Serviciul Urbanism; 
- prevederile art. 108, art. 129 alin.(2), lit.b), c) şi d), alin. (9) lit. "a" din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările şi completările ulterioare; 
- adresa Municipiului Slatina nr. 16167/14.02.2025; 
- adresa S.C. ALRO S.A. nr. 183/12.03.2025 inregistrată la Primăria Municipiului Slatina 

sub nr. 25703/12.03.2025; 
- extrasul de Carte Funciară nr. 56784; 
- extras plan cadastral pentru imobilul cu număru cadastral 56784; 
- extras oprto-foto plan; 
- prevederile Hotărării Guvernului nr. 1355/2001 privind atestarea domeniului public a 

judeţului Olt precum şi a municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Olt; 
- prevederile Legii nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Legii nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 35 şi art. 69 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- avizul favorabil al Comisiei Juridice şi de disciplină, din cadrul Consiliului Local al 

Municipiului Slatina; 
- avizul favorabil al Comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, din cadrul 

Consiliului Local al Municipiului Slatina; 
- prevederile art.3, alin.(2), din Legea nr.24/2000, privind normele de tehnică legislative 

pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
in conformitate cu prevederile art. 5, lit. cc), art. 108, art. 129, alin. (2), lit. b), c) şi d), 

alin. (9) lit. a) art.136, alin.(1), art.129, alin.(14), art. 139, alin.(3), lit. g) şi art.196, alin.(1), lit. 
a), din O.U.G. nr. 57/2019, cu modificările si completarile ulterioare 

HOTĂRĂŞTE : 

Art. 1. (1) Se aprobă asocierea în vederea cooperării intre Municipiul Slatina şi S.C. 
ALRO S.A. pentru realizarea şi amplasarea pe domeniul public al Municipiului Slatina a unui 
monument de interes public local, reprezentativ pentru municipiul Slatina. 



(2) Monumentul de interes public local realizat ca urmare a cooperkii dintre Municipiul 
Slatina şi S.C.ALRO S.A., va fi amplasat pe o suprafaţă de 463 mp aferentă sensului giratoriu 
din Bulevardul Alexandru Ioan Cuza, intersecţie cu strada Ecaterina Teodoroiu, parte integrantă 

din suprafaţa totală de 71.010 mp a Bulevardului Alexandru Ioan Cuza, identificată cu nr. 
cadastral 56784, Inscris 1n Cartea Funciară nr. 56784 a municipiului Slatina, poziţia 12. 

Art.2. Se aprobă protocolul de asociere în vederea cooperării intre Municiplul Slatina şi 

S.C. ALRO S.A. Slatina pentru realizarea şi amplasarea pe domeniul public al Municipiului 
Slatina a unui monument de interes public local, reprezentativ pentru municipiul Slatina, 
conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Se Imputerniceşte Primarul Municipiului Slatina, să semneze protocolul de 
asociere cu S.C. ALRO S.A. prevăzut la art. 2. 

Art.4. Prezenta hotărâre va fi dusă la indeplinire de Primarul Municipiului Slatina prin 
Direcţia Administrare Patrimoniu şi S.C. ALRO S.A. 

Art.5. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului — Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu; 
- S.C. ALRO S.A. 

Preşediite'deiechnik Contrasemnează, 

POP / Secretar general al m nicipiului Slatina 
Mihai - Idn IDITA 

Hotărărea a fost adoptată cu 18 voturi „PENTRU" şi 1 „abţinere". 

19 - consilieri prezenţi 

2 - consilieri absenţi 

21 - consilieri 1n funcţie. 

PS — 03/F5 



Anexă la HCL nr. 521/26.11.2025 

Municipiul Slatina SC ALRO SA 
Nr. din nr. din 

PROTOCOL DE ASOCIERE IN VEDEREA COOPERĂRII 
INTRE MUNICIPIUL SLATINA ŞI S.C. ALRO S.A. SLATINA 

incheiat astăzi 1n Municipiul Slatina, Intre: 

1. Municipiului Slatina, cu sediul în Slatina, str.Mihail Kogălniceanu, nr.1, având cod 

fiscal nr.  , Cont Bancar — RO, Trezoreria  , reprezentat prin d-na/d1. 

Mario-Lucian DE MEZZO, în calitate de Primar, pe de o parte, 

şi 
2. S.C. ALRO S.A., CUI RO 1515374, având sediul în Slatina, str. Piteşti, nr. 116, jud. Olt, 

CP 230048, Inregistrată la Oficiul Registrului Comertului sub numărul J1991000008282, 

reprezentată de Marin CILIANU, 1n calitate de director general, pe de altă parte, 

In temeiul: 
- prevederilor H.C.L. nr.  , privind aprobarea asocierii 1n vederea 

cooperării Intre Municipiul Slatina şi S.C. ALRO S.A. pentru realizarea şi amplasarea pe 
domeniul public a unui monument reprezentativ pentru Municipiul Slatina; 

S-a Incheiat prezentul Protocol de asociere In vederea cooperării Intre municipiul 
Slatina şi SC ALRO SA având următoarele clauze: 

Art. 1. Obiectul protocolului 
1.1. Obiectul prezentului protocol 1n constituie asocierea Municipiului Slatina şi S.C. 

ALRO S.A. Slatina, 'in vederea cooperării pentru realizarea şi amplasarea pe domeniul public a 
unui monument de interes public local, reprezentativ pentru Municipiul Slatina. 

1.2. Partenerii convin să facă publică colaborarea ca urmarea a Incheierii prezentului 
protocol. 

Art. 2 OBLIGATIILE PĂRTILOR 
2.1 S.C. ALRO S.A. In cadrul asocierii, 
Va asigura prin grija şi pe cheltuiala sa : 
a) proiectul monumentului, aprobat în prealabil de Primăria municipiului Slatina; 
b) obtinerea avizelor, acordurilor şi autorizatiilor necesare realizării şi amplasării 

monumentului de interes public local; 
c) realizarea şi amplasarea monumentului de interes public local, pe terenul 

identificat la art. 2.2. lit. a); 
d) respectarea tuturor prevederilor legalein vigoare privind urbanismul şi autorizarea 

executării lucrărilor de constructii, precum şi cu avizul privind conceptia artistică a 
monumentului de interes public, emis de Ministerul Culturii, 'in baza analizei realizată de 
Comisia Natională a Monumentelor de For Public, pentru realizarea şi amplasarea monumentului 

de interes public local; 
e) predarea terenului şi a monumentului de interes public local către Primăria 

Municipiului Slatina, pe bază de proces-verbal, la terminarea lucrărilor de amplasare ; 

f) donarea monumentului de interes public local realizat şi amplasat 'in conformitate 

cu prevederile prezentului protocol de asociere către Municipiului Slatina în vederea includerii 

acestuia în domeniul public al municipiului Slatina. 



2.2. Municipiul Slatina, 1n cadrul asocierii: 
a) asigură suprafaţa de 463 mp aferentă sensului giratoriu din Bulevardul A.I. Cuza 

intersecţie cu strada Ecaterina Teodoroiu, care face parte din suprafaţa totală de 71.010 mp a 
Bulevardului A.I. Cuza, identificată cu numărul cadastral 56784, 1nscrisă 1n Cartea Funciară nr. 
56784 Slatina, poziţia 12, pentru amplasarea monumentului de interes public local; 

b) predă pe baza unui Proces-verbal de predare primire către SC ALRO SA, pe 
durata amplasării monumentului, terenul identificat la art. 2.2 lit. a); 

c) aprobă proiectul monumentului de interes public local, anterior realizării acestuia 
de către SC ALRO SA; 

d) pune la dispoziţia SC ALRO SA orice documente pe care le deţine 'in vederea 
obţinerii avizelor, acordurile şi autorizaţiilor necesare realizării şi amplasării monumentului de 
interes public local. 

Art. 3. Durata protocolului: 
3.1. Prezentul protocol de colaborare se incheie pentru o durată de maxim 2 (doi) ani 

'incepând cu data semnării acestuia, cu posibilitatea prelungirii, prin act adiţional. 

3.2. Modificarea, Incetarea şi rezilierea protocolului: 
a) la data acceptării ofertei de donaţie a monumentului de interes public local de către 

Consiliul Local al Municipiului Slatina. 
b) de comun acord; 
c) unilateral printr-un preaviz scris cu durata de 30 de zile; 
c) 1n cazul imposibilităţii obiective de executare. 

Art. 4. Dispoziţii finale: 
4.1. Protocolul intră 'in vigoare la data semnării de către ambele părţi. 

4.2. Toate litigiile care decurg din executarea prezentului protocol vor fi rezolvate prin 
acord Intre părţi, iar atunci când acest lucru se dovedeşte imposibil, litigiul va fi trimis spre 
soluţionare către instanţa competentă. 

4.3. Executarea prezentului protocol se realizează cu titlu gratuit. 

Prezentul protocol este intocmit 1n două exemplare originale, câte unul pentru fiecare 
parte şi se semnează după cum urmează: 

BENEFICIAR PRESTATOR 
Municipiul Slatina S.C. ALRO S.A. 

Primar, Director General 
Mario-Lucian DE MEZZO Marin CILIANU 

Director Executiv DAP 
Mihaela OTINCELESCU 

Şef Serviciu Juidic şi 
indrumare Asociaţii de Proprietari, 

Marius Octavian FILIP 


